CAPITULUM XVIII;

Ut neglegentiores penitentes tarda. ui recipientur;

Mordek: 64.2

Source SEA 19 (75)

ITEM CAPITULUM XVIII;

His qui paenitentia in infirmitate petunt si casum dum ad eum sacerdos inuitatus uenit oppressus infirmitate obmutuerit uel in extremis inuentus fuerit dent testimonium qui eum audierunt. et accipiat paenitentiam. et si continuo creditur moriturus reconcilietur per manus impositionem et infundatur in ore eius eucharistiam. si superuixerit ammoneatur a supra dictis testibus petitioni suae satisfactum et subdatur statutum penitentiae tempus quamdiu sacerdos qui penitentiam dedit probauerit;

Mordek: 64.3

Source SEA 20 (76)

ITEM CAPITULUM XX;

Penitentes qui in infirmitate uiaticum eucharis[f. 156r]tiam acciperint non se credant absolutos sine manus impositionis. si superuixerint;

Mordek: 64.4

Source SEA 21 (78)

CAPITULUM XXI.

Penitentes qui ante legis penitentiae exequuntur. si casu in itinere uel in mare mortui fuerint ubi ei subuenire sacerdos non potuerit memoria eorum et oblacionibus et orationibus commendetur;

Mordek: 64.5

Source

SEA 22 (79)

CAPITULUM XLII. IN CONCILIO HYPONE REGIO DE PENITENTIBUS;

Secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrium paenitentiae tempora decernantur. et ut presbiter inconsulto episcopo non reconciliet penitentem nisi absentia episcopi. necessitate cogente. cuiuscumque autem penitentem publicum aut adprobatum crimen est quod uniuersam ecclesiam commouerit ante absida ei manus inponatur;

Mordek: 64.6

Source

Reg.eccl.Cart.exc. 43 (also as Brev.Hipp. 30, and Carthage III 31–2)

IN DECRETALE INNOCENTII EPISCUPI. CAPITULUM VI.

De penitentibus autem. qui siue ex grauioribus commissis. siue ex leuioribus paenitentiam gerunt. si nulla interuenit egritudo. quinta feria ante pascha ei remittendum romanae aeccliae consuetudo demonstrat. ceterum de pondere aestimandum dilectorum {delictorum corr.} sacerdoti est iudicare ut attendat ad confessionem penitentis et ad fletus atque lacrimas corrigentis hac tunc iubere dimitti. cum uiderit con[f. 156v]gruam satisfactionem suam uel si quis egritudinem incurrit atque usque ad desperacionem deuerit {deuenerit corr.} ei ante tempus relaxandum ne de seculo absque communione discedat;

Mordek: 64.7

Source

DINN.401.311 (ed. Cabié, ll. 113–22)

IN CONCILIO NICENO. CAPITULO XIII;

De his qui uita ex uita excedunt uetus lex obseruetur. etiam nunc in morituro et desiderante eucharistia non negetur. et tamen condicione ut superuixerit non communicet nisi statutum paenitentiae tempus inpleuerit uel si episcopus probabile causa concesserit;

Mordek: 64.8

Source

CNIC.325.12 (Gallo-Hisp.)

CONCILIO AB AURICO; {sic} CAPITULUM III;

Qui recedunt de corpore. penitentia placuit sine reconciliatoria manus inposicionem eos communicare quod morienti suffecit consolacione secundum definicionis {definiciones corr.} patrum qui²⁹ huiusmodi communionem congruenter uiaticum nominarunt. ut si superuixerint stent in ordine penitentum. ut ostensis necessariis penitentiae fructibus legitimum communione conreconciliatoriam {cum reconciliatoriam corr.} manus inposicionem percipient;

Mordek: 64.9

Source CORA.441.3

ITEM CAPITULUM IIII;

Penitentiam desiderantibus clericis non negandam;

Mordek: 64.10

Source CORA.441.4

IN CONCILIO ARLATENSI; CAPITULUM [X]XII; {XXII corr.} [f. 157r]

De his qui in presentia uitae positi excesserunt placuit nullum communione uacuum debere dimitti. sed pro eo quod honorauit penitentiam oblacio illius suscipiatur;

Mordek: 64.11

Source Coll.Arel. 12

IN EPISTOLA SANCTI INNOCENTII EPISCUPI. CAPITULUM XV.

Penitentes tempore quo penitentiam petunt impositione manum et cilium {sic} super caput a sacerdote sicut ubique constitutum est consequantur. et si aut comas non deposuerint aut uestimenta non mutauerint non recipiantur;

²⁹ qui] corr. from que ?

Iuuenibus autem penitentia non facile committenda est. propter etatis fragilitatem uiaticum tamen omnibus in morte positis non negandum.

Mordek: 64.12

Source

CAGD.506.15

ITEM CAPITULUM. XLII;

De penitentibus id placuit obseruare quod sancti patres nostri senodale sententia statuerunt ut nullus de his clericus ordinetur;

Mordek: 64.13

Source

CAGD.506.43, first part

IN CONCILIO EPAUNENSI. CAPITULUM III;

Penitentiam professi ad clericatum penitus no uocentur;

Mordek: 64.14

Source

CEPA.517.3

ITEM CAPITULUM XXIII;

Si quis acceptam professamque penitentiam boni inmemor ad secularia relabantur prorsus communicare non potereit nisi professionem quam inilicite pretermiserat reformatur;

Mordek: 64.15

Source

CEPA.517.23

ITEM CAPITULUM XXXVI.

Nullus sine remedio aut spe uenie ab eccl[*f. 157v*]sia repellatur. ne ulli si aut paenituerit aut corriperit ad ueniam redeundi aditus obstruatur; Sed si[*cut*] {*si corr.*} forsitan de crimine mortis

immineat damnacionis constituta tempora relaxentur; Quod si egrotum acceptum uiaticum
reualiscere fortasse contingit statutum temporis spacio obseruare conuenit;

Mordek: 64.16

Source

CEPA.517.36

IN CONCILIO CAELESTINI; CAPITULUM V.

Agnuscimus paenitentiam morientibus denegare. nec illorum desideriis annui. {amnui corr.} qui
obitus sui tempore hoc animę suae cupiunt remedio subueniri. orremus fateor tante impietatis
aliquod reperiri ut dei pietate disperet quasi non possit ad se quouis tempore concurrenti
succurrere periclitanti sub honore peccatorum hominem perdere quod desiderat liberare; Quid
hoc rogo aliud est quam morienti mortem addere eiusque animam suae crudilitate. ne absoluta
{absolutæ corr.} esse possit occidere; Cum deus ad subueniendum paratissimus inuitans ad
penitentia {sic} et sic promittat peccatori in quacumque die conuersus fuerit. peccata eius non
inputabuntur ei. {Ez 33, 12; 33, 16} et iterum nolo mortem morientis sed tantum ut reuertatur et
uiuat. {Ez 18, 32; 33, 11} salutem ergo [f. 158r] homini adhemit. {adhimit corr.} quisquis mortis
preterea tempore penitentiam denegare et desperauit de dementia dei qui dum ad subueniendum
moriens sufficere uel momento posse non credit; Perdedisset latro premium in cruce ad christi
dexteram pendens si illum unius ore paenitentia non adiuuisset; Cum esset in pena penituit et
per unius sermonis professionem puncti habitaculum paradysi deo promittente promeruit; Uera
ergo ad eum conuersio in ultimis positorum mente pocius est estimanda non tempore; Propheta
hoc adserente. cum conuersus ingemueris tunc saluus eris; {Is 45, 22}

Cum ergo sit dominus cordis inspector quouis tempore non est deneganda paenitentia postulanti
cum ille se obligent iudici cui occulta omnia nouerit reuelare;

Mordek: 64.17

Source

DCEL.422.369, c. 3

IN CONCILIO AURILIANENSI. CAPITULUM VIII;

De his qui suscepta penitentia relegionem suae professionis oblii ad secularia relabuntur. placuit eos et communione suspendi. et ab omnium catholicum conuiuuium separari. Quod si post interdictum cum eo quisque presumpserit manducare et ipse communione priuetur;

Mordek: 64.18

Source

CORL.511.11

ITEM CAPITULUM VIII;

Si quis presbiter aut diaconus pro reatu suo si ab altaris communione subpenitentis professione submouerit sic quoque si alii [f. 158v] defuerint et causa certe necessitatis exoretur poscenti baptismum liceat baptizare;

Mordek: 64.19

Source

CORL.511.12

DE STATUTA ECCLESIARUM ANTIQUA; CAPITULUM LXV.

Omni tempore ieunii manus paenitentibus a sacerdotibus inponatur;

Mordek: 64.20

Source

SEA 65 (80)

ITEM CAPITULUM LXVIII[I] {LXVIII corr.}

Penitentes etiam dies remissionis ienua flectant;

Mordek: 64.21

Source

SEA 67 (82)

ITEM CAPITULUM. LXXXIII;

Ex penitentibus quamuis bonus clericus non ordinetur super ignorantiam episcopi. si factus fuerit deponatur a clero. quia si ordinationis temporis non prodedit fuisse paenitentem. si autem sciens episcopus ordinauerit. etiam ipse ab episcopatus sui ordine dumtaxat potestatem priuetur;

Mordek: 64.22

Source

SEA 84 (68)

ITEM CONCILIO CARTAGINENSI; CAPITULUM XXIII;

Item confirmatum est ut si quando presbiter aut diaconus in aliqua grauiore culpa conuicti fuerint quę eos a ministerio necesse sit remouere non eis manus tamquam penitentibus uel tamquam fidelibus laicis inponatur; Neque permittendum ut baptizati a clericatus gradu permoueantur;

Mordek: 64.23

Source

CCAR.419.27 (A/C), 32–3 (B)

IN CONCILIO ARLATENSI; CAPITULUM XXI;

Penitens quae defuncto uiro alii nubere presumpserit uel suscepta uel interdicta familiaritate cum extraneo uixerit. cum eodem ab [f. 159r] ecclesiae liminibus arceatur. hoc etiam de uiro in penitentiam positum placuit obseruare;

Mordek: 64.24

Source

Coll.Arel. 21

CAPITULUM XXIII;

Penitentiam coniugatis nisi ex confensu *{sic}* *{non add. s.l.}* dandam;

Mordek: 64.25

Source

Coll.Arel. 22

Itemque censuimus homicidas et falsos testes a communione ecclesiastica submouendos nisi penitentiae satisfaccione crimina admissa deluerint;

Mordek: 64.26

Source

CAGD.506.37

IN CONCILIO EPAUNENSI. HERA II.

Penitentiam professi ad clericatum penitus non uocentur;

Mordek: 64.27

Source

CEPA.517.3

IN CANNONE AURILIANENSI. HERA XXIII;

De penitentum conuersione ut ne quis benedictionem paenitentiae iuuenibus in personis credere presumat certe coniugis nisi ex consensu partium etatem iam plenam eam dare non audeat

Mordek: 64.28

Source

CORL.538.27 (24)

IN SANCTI {SYNODO corr.} TOLITANE URBIS IN SPANIIS; HERA XII;

Quicumque ab episcopo uel presbitero sanus uel infirmus paenitentiam postulat [d]ante {ante corr.} omnia episcupis. obseruet et presbiter ut si uir est siue sanus siue infirmus. prius eum tundat et sic penitentia tradat.

Si uero mulier fuerit non accipiat nisi prius mutauerit abitum. sepius enim laicis tribuendum dum se penitentiam agere promittunt ad lamentanda rursum facinus. post accepta penitentia relabuntur;

Mordek: 64.29

Source

CTOL.589.12

IN SANCTI SYRICII AD EIERUM EPISCUPUM TARRACONENSE. HERA XI; [f. 159v]

De laicis penitentibus nullum honore adipisci debere illut quoque nos par[um] {par corr.} fuit prouidere ut sicut penitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum. ita post penitudinem. ac reconciliacione[m] {reconciliacione corr.} nulli umquam laicus liceat honorem clericatus adipisci. quia quamvis sint omnium contagione peccatorum mundati nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suspicere qui iamdudum fuerunt uasa uiciorum. et quia his omnibus quae in repensione {sic} uenient sola excusatio ignorationis obtenditur cui nos interim solius pietatis intuitu necesse est clementer ignoscere. quicumque penitens quicumque uiduae maritus ad sacra milicia indebite et incompetenter inrepsit. hac sibi condicione a nobis ueniam intellegat relaxatam. ut hoc in magno debeant computare beneficio. si adeptas sibi omnes promocionis in hoc quod inuenitur ordine perpetua stabilitate permaneat. Scituri post haec prouinciarum omnium summi antestitis. quod si ultra ad sacros ordines quemquam de talibus crediderint adsumendum de suo et de eorum statu quos contra canones interdicta nostra prouexerint congrua ab apostolica sede promendam esse sen[f. 160r]tia. quia quotiens de relegione agitur episcopus conuenit iudicare;

Mordek: 64.30

Source

DSIR.384.255, cc.18–19

LXVI.³⁰

EXCARAPSUM DE EPISTOLA LEONIS PAPE;

De his qui in egritudine penitentiam accipiunt et cum reualuerint agere eam nolunt culpanda est talium negligentia sed non penitus deserenda ut crebris cohortacionibus incitati quod necessariae expetierunt fideliter exequantur; Nemo enim disperandus est dum in hoc corpore constitutus est quia numquam quod diffidentia aetatis differtur consilio maturore perficitur;

Source *DLEO.440.544, c. 7*

³⁰ This title, along with all following titles in this version of the *Vetus Gallica*, are not edited by Mordek; see Mordek, ed., *Kirchenrecht*, pp. 229–34.

LXVII**VIII**

De his qui iam deficientes penitentiam accipiant et ante communionem moriuntur horum causa dei iudicio reseruanda est in cuius manu fuit talium obitus. ut usque ad communionis remedium differentur. nos autem qui {quibus *corr.*} uiuentibus non communicamus. mortuis communicare non possumus;

Source *DLEO.440.544, c. 8*

VIII;

De his qui dolore nimio perurgente rogant dar[e] {dari *corr.*} sibi penitentiam. et cum uenerit presbiter datus quod petitur si dolor parum perquieuerit excusant et nolunt accipere quod offertur dissimulatio haec potest non de contemptum {sic} esse remedii. sed de metu grauius delinquendi; Unde penitentia quae dilata est cum studiosius petita fuerit non negetur. ut quoquomodo ad indulgentiam [f. 160v] et medicinam anima uulnerata perueniat;

Source *DLEO.440.544, c. 9*

X.

De his qui paenitentiam professi sunt si in foro litigare coeperint aliud quidem est debita iusta reposcere aliud propria perfectionis amore contemnere. sed inlicitorum ueniam postulantem oportit et ita multis licitis abstrenere. dicente apostolo omnia licent. sed non omnia expedient. {1 Cor 10, 22} unde si paenitens habet causam quam neglere {sic} forte non debet melius expectet ecclesiasticum quam forense iudicium;

Source *DLEO.440.544, c. 10*

XI.

De his qui in paenitentiam uel post penitentiam neguciantur qualiter lucri negotiante aut excusant aut arguit quia est et honestus questus et turpis. uerum tamen penitenti utilius est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi. quia difficile est inter ementes uidentesque commertium non interuenire peccatum;

Source DLEO.440.544, c. 11

XII.

De his qui post paenitentiam ad milicia reuertuntur contrarium omnino est ecclesiasticis regulis post paenitentiae actione redire ad miliciam seculare. cum apostolus dicat nemo militans deo implicat se negotiis secularibus {2 Tim 2, 4} unde non est liber a laqueis diaboli qui se milicia mundana uoluerit implicare;

Source DLEO.440.544, c. 12

XIII;

De his qui post paenitentiam uxores accipi[f. 161r]unt. uel concupinas sibi coniungunt in aduliscentia constitutus. si urgumentia aut metu aut captiuitatis periculo penitentiam gessit et postea timens lapsum in continentiae iuuinalis copulam uxor is elegit. ne crimen fornicationis incurrit. Rem uidetur fecisse ueniale si preter coniugem nullam omnino cognouerit. in quo tamen non regulam constituimus sed quod sit tolerabilius estimamus; Nam secundum ueram cognitionem nihil maius ei congruit qui penitentiam gessit. quam castita[ti]s {castitas corr.} perseverans et mentis et corporis;

Source DLEO.440.544, c. 13

LXVIII.**XIII;**

De monachis quia ut *{sic}* militare caeperunt aut uxores acciperunt propositum monachi proprio arbitrio aut uoluntate susceptum deserri non potest absque peccato. aut enim quis uouit deo debet et reddere Unde quae relictam singularitatis professione ad miliciam uel ad nuptias deuolutus est publicae penitentiae satisfactione purgandus est; Qu[ae] *{Qui corr.}* etsi innocens sit miliciae et honestum potest esse coniugium electione meliorum deseruisse transgressio est;

Source

*DLEO.440.544, c. 14***LXVIII****XV.**

De puellis quae aliquamdiu in habitu relegioso fuerunt non tamen consecrate. si post nupsent puel[f. 161v]le qua[m] *{quae corr.}* non parentum coacta *{coactae corr.}* imperio sed spontaneo iudicio uirginitatis propositum [permanerent;] *{permanerent del.}*; atque habitum susciperunt. si postea nuptias diligunt preuaricantur etiam si consecratio non accessit. cuius utique non fraudarentur munere si in proposito permanerent; *add. in mg. pagina sequente*³¹

Source

*DLEO.440.544, c. 15***LXX****XVI.**

De his qui a parentibus christianis paruuli derelicti sunt ut cum baptizati sunt non potest inuenire an debeat³² baptizar[e]; *{baptizari corr.}* Si nulla extant indicia inter propinquos aut familiares nulla inter clericos atque uicinos quibus hii de quibus queritur baptizati fuisse doceantur. [u]gendum *{agendum corr.}* est ut renascantur ne manifeste pereant in quibus quod non ostenditur gestu racio non sint ut uideatur iteratu;

Source

DLEO.440.544, c. 16

³¹ The correction here entails the erasure of a word (probably *permanerent*) and the insertion, via a signe de renvoi, of several lines of text (probably omitted at first through homoioteleuton) which are copied out at the bottom of the following page (f. 162r).

³² debeat] *corr. from debeant?*

XVII.

De his qui paruuli ab hostibus capti sunt et non se sapiunt baptizatos. sed sciunt aliquociens ad aecclesiam a parentibus ductos utrum possint an debeant cum ad romam uenerint baptizari qui possunt meminisse quod ad ecclesiam ueniebant cum parentibus suis possunt recordare. an quod eorum parentibus dabantur acciperent. sed si etiam hoc ab ipsorum memoria alienum est conferendum eis uide[n]tur {uidetur corr.} quod collatum esse nescitur. quia non temeritas interuenit presumptionis ubi est diligentia pietatis;

Source

DLEO.440.544, c. 17

XVIII.

De his qui ex affrica uel de mauritania uenerunt et nesciunt in qua secta sint baptizati quod circa eos de[f. 162r]beat obseruari. non se isti baptizatos nesciunt sed cuius fidei fuerunt qui eos baptizauerunt se nescire profitentur; Unde quoniam quodlibet modo formam baptismatis acciperunt. baptizandi non sunt. sed manus impositione inuocata uirtute spiritus sancti quam ab hereticis accipere non potuerunt catholicis copolandi sunt;

Source

DLEO.440.544, c. 18

XVIII.

De his qui paruuli quidem baptizati a gentibus capti sunt et cum illis gentiliter conuixerunt cum ad romam adhuc iuuenes uenerunt obseruandum. si conuiuio solo gentilium et escis hymmolaticiis usi sunt possunt ieuniis et manus impositione purgari. ut deinceps ab idolatris abstinentes sacramentorum christi possint esse participes. Si autem aut idola adorauerunt aut homicidiis uel fornicationibus contaminati sunt ad communionem eos nisi per penitentiam publicam non oportit amitti. {admitti corr.}³³ [f. 162v]

³³ There follows immediately another canon on this same page: **DE PROPOSITO PRESBITERORUM**; *Si quis presbiter a proposito suo correptus fuerit utique apud uicinos episcopos conqueri. ut ab ipsis eius causa possit*

Source

DLEO.440.544, c. 19

LXXI.**DE PERICULO MORTIS;**

Si quis quisquam {sic} in periculo fuerit constitutus et se reconciliari diuinis altaribus petierit et si episcopus absens fuerit debet utique presbiter consulere episcopo {episcopum corr.} et sic periclitantem eius precepto reconciliare;

Source

CCAR.419.7 (A/B/C), partial (also as CCAR.390.4, and Carthage II 4)

DE CORPORIBUS DEFUNCTIS;

Item placuit ut corporibus defunctorum eucharistia non detur; Scriptum est enim. accipite et edite. {Mt 26, 26} cadauera autem nec accipere possunt nec edere. et ne iam mortuos homines baptizare faciat presbiterorum ignauia; Pro qua re confirmandum est in hac sancta synodo ut secundo {secundum corr.} nicena statuta propter causas ecclesiasticas quae ad perniciem plebium sepe ueteriscunt singulis quibusque annis concilium conuocetur ad quod omnes prouintiae quae primas sedes habent de conciliis suis binos aut quantos elegerint episcopos legatos mittant ut in congregato conuento plena possit esse auctoritas;

LXXII.**CANNON AFRICANORUM; HERA XII;**

audiri. ac per ipsos suo [episcupo] ... This canon, fitted with a rubric heading yet copied out incompletely (paradoxically suggesting both the main scribe's confidence and doubt about its placement), has been cancelled, apparently by the main scribe. The same canon is copied out (completely) on f. 164v as part of Title 73. There also follows, on the final three lines of the page (i.e. f. 162r), a passage (*atque habitum ... proposito permanerent*) which is keyed for insertion (via a signe de renvoi) into the canon at the end of Title 69, found on the previous page (f. 161v).

Ut si quis episcopus quod non optamus in reatum aliquod incucurrit *{sic}* et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregare ne in crimine remaneat. a XII episcupis. et presbiter. a sex cum proprio suo episcupo. et diaconus. a tribus

HERA XV;

Item placuit quisquis episcuporum. presbiterorum. et diacunorum [f. 163r] seu clericorum. cum in ecclesia ei fuerit crimen institutum uel ciuilis causa fuerit commota. si relicto ecclesiastico iudicio. publicis iudiciis purgari uoluerit. etiam si pro ipso fuerit prolata sententia. locum suum amittat. et hoc in criminali. in ciuili uero perdat quod euicit si locum obtenere maluerit. sane et illut si ex consensu partium qui electi fuerint iudices etiam a pauciore numero quam constitutum est non liceat prouocare. et ut filii sacerdotum spectacula secularia non exhibeant sed nec expectent. licet hoc semper christianis omnibus interdictum sit. ut bi *{vbi corr.}* blasphemie sunt. non accedant;

Aurilius episcopus dixit. quisquis uero episcuporum accusatus ad primates prouinciae ipsius causam deferat accusator. ne a communione suspendatur cui crimen intenditur nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium die constituta litteris euocatus minime occurrerit. hoc est intra spaciū mensis ex ea die qua eum litteras accepisse constiterit. quod si aliquas ueras necessitates causas probauerint quibus eum occurrere non potuisse manifestum sit causae suaē dicendē intra alterum mensem integrum habeat facultatem; [f. 163v] Uerum tamdiu post mensem secundum non communicet donec purgetur; Si autem ad concilium uniuersale anniuersare *{anniuersale corr.}* occurrere noluerit ut uel ibi causa eius terminetur ipse in se damnacionis sententiam dixisse iudicetur; Tempore sane quo non communicat nec in sua uel parrochia communicet; Accusator autem eius si numquam diebus causae dicendae defuerit a communione non remoueatur; Si uero aliquando defuerit subtrahens se restituto in communione episcupo. ipse uero remoueatur a communione accusator. ita tamen ut nec ipsi adhimatur facultas causae peragende si se ad diem occurrere noluisse. sed non potuisse probauerit; Illud uero ut cum agere coperit in episcuporum iudicio si fuerit accusatoris persona culpabilis ad arguendum non

admittatur nisi proprias causas non tamen ecclesiasticas adsere *{sic}* uoluerit; Si autem presbiteri uel diaconi fuerint accusati adjuncto sibi ex uicinis locis proprios episcopos legitimo numero collegarum quos ab eodem accusati petierint id est una secum. in presbiteri nomine sex. et in diaconi tres ipsorum causa discutiant eadem dierum et dilacio[f. 164r]num et a communione remencionum et discussione personarum inter accusatores et eos qui accusantur forma seruata; Reliquorum autem clericorum causas eciam solus episcopus loci cognoscat. et definiat; Item placuit ut presbiteri et diaconi. uel ceteri inferiores clerici in causis quas habuerint si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint uicini episcopi eos cum consensum sui episcopi audiant et inter eos definiant adhibiti ab eis episcopi quod si et ab eis prouocandum putauerint non prouocent ad transmarina iudicia sed ad primates suarum prouinciarum. sicut et de episcopis sepe constitutum est. ad transmarina autem qui putauerit appellandum a[d] *{a corr.}* nullo intra africam ad communionem recipiatur; Item placuit ut accusatus uel accusator. in eo loco unde est ille qui accusator. *{accusatur corr.}* si metuit aliquam uim. temerariae multitudinis. locum sibi elegat proximum quo non sit difficile testes producere ubi causa finiatur;

LXXIII

Item placuit [.] *{ras.; ut quicunque clericus uel diaconus add. in litura}* pro necessitatibus ecclesiarum non obtemperauerint episcopis suis uolentibus eum honorem ampliorem in sua ecclesia promoueri; Nec illi ministrent in grado suo unde recedere no *{sic}* [f. 164v] Si quis presbiter a proposito suo correptus fuerit debet utique apud uicinos episcopos conqueri ut ab ipsis eius causa possit audiri. ac per ipsos suo episcopo reconciliari. quod nisi fecerit sed superbus quod absit inflatus secernendum ab episcopi sui communionem duxerit ac separatim cum aliquibus scisma faciens sacrificium deo optulerit anathema habeatur et locum amittat. Si querimoniam iustum aduersus episcopum non habuerit. inquirendum erit;

LXXIII

Item placuit ut clericus si commodauerit pecuniam. pecuniam accipiat. si speciem eandem speciem quanta dederit accipiat. et ut a[.]nte[.] {ante corr.} XX annos aetatis nec diacones ordinentur. nec uirgines consecrentur. Et ut lectores populum non salutent;

LXXV

CANNON AFRICANORUM

Auariciae cupiditatem quam rerum omnium malorum matrem esse nemo quis dubitet; Proinde inibendum est ne quis alienos fines usurpet aut per premium terminos patrum statutos transcendent nec omnino cuiquam clericorum liceat de qualibet faenus accipere quamquam nouelle suggestionis quae uel opscura sunt. uel sub genere latent inspectam a nobis formam accipient Ceterum de quibus apertissime scripture sancxit [f. 165r] non ferenda sententia est. sed exsequenda; Proinde quod in laicis reprehenditur. id multo magis debet in clericis predamnare;

CANNON AFRICANORUM;

Item placuit ut quicumque episcopus plebis. quas ad suam cathedram existimant pertinere non ita repetunt ut causas suas iudicantibus episcupis agant sed alio retenente inruerint siue nolentibus siue uolentibus plebibus causae suaे detrimentum paciantur. et quicumque iam hoc fecerunt si nondum est inter episcupos finita contentio. sed aduc inte {sic} contendunt ille inde discedat quem constiterit pretermisis iudiciis aecclesiasticis inruisse. sed ibi {sibi corr.} quiske blandiatur si a primate {primate corr.} ut reteneat litteras inpetrant. sed siue habeat litteras. siue non habeat conueniat eum qui tenet. et eius litteras accipiat ut cum appareat pacifice tenuisse ecclesiam ad se pertenentem; Si autem ille aliquam questionem retulerit. per episcupos iudices causa finiatur siue quos eis primatos dederit. siue quos ipsi uicinos ex consensu elegerint;

LXXVI

ITEM CANNON AFRICANORUM;

Item placuit ut episcopi presbiteri diaconi uel quicumque clerici qui nihil habentes ordinantur. et tempore episcopatus uel clericatus sui agros uel [f. 165v] quecumque predia nomini suo comparant tamquam rerum dominicarum inuasionis crimine teneantur nisi admoniti in ecclesia eadem ipsa contulerint Si autem ipsis propriae aliquid liberalitatis alicuius uel successione cognationis ubuenerit *{sic}* faciant inde quod eorum proposito congruit. quod si sub proposito retrorsum exorbitauerint honore ecclesiastico indigni tamquam reprobi iudicentur;

LXXVII

Item placuit ut presbiteri non uindant rem ecclesiae ubi sunt constituti nescientibus episcupis suis. quomodo et episcopo non licet uindere predia ecclesiae ignorante contilio uel presbiteris suis. non habentem ergo necessitatem: nec episcopo liceat matris aecclesiae titulis suis usurpare

Chrisme confectio et puellarum consecratio a presbiteris non fiat. uel reconciliare in publica missa presbitero non liceat;

Item³⁴ placuit ut rem ecclesiae nemo uindat. quod si reditus non habet et aliqua nimia necessitas cogit hanc insinuandum esse primato prouinciae ipsius ut cum statuto numero episcupum utrum faciendum sit arbitrentur; Quod si tanta urguet necessitas ut non possit consolere saltim uicinos testes conuocet episcopos curans ad concilium omnem referre suae aecclesiae necessitatis quod si non fecerit. reus deo et concilio uinditor [f. 166r] honore amissso teneatur;

LXXVIII**ITEM CANNON AFRICANORUM;**

Ut expectacula theatrorum ceterorumque ludorum die domini uel ceteris relegionis christianaee. diebus celeberrimis amoueantur. maxime quia sanctę paschae octuarum die populi ad circum

³⁴ item placuit ... numero episcupum utrum] *these words appear to have been written (by the main scribe) over a large erasure*

magis quam ad ecclesiam conueniunt debere transferri deuocioni eorum dies si quando occurrint nec oportere etiam quemquam christianorum cogi ad expectacula. max[e]que {maximeque *corr.*} quia in his exercendis quae contra precepta dei sunt. nulla persecutionis necessitas a quoquam adhibenda est. sed uti oportet hominem liberam uoluntatem ut subsistat diuinitus sibi concessa corporatorum enim maxime periculum considerandum est qui contra precepta dei coguntur ad expectacula conuenire;

LXXVIII.

DE EXPOSICIONE DIUERSARUM RERUM BEATI GREGORII³⁵ PAPE URBIS ROMÆ QUA TRANSMISIT IN SAXONIA AD AGUSTINUM EPISCUPUM QUE IPSE. {PRO SE add. s.l.} AD PREDICANDUM MISIT;

De episcupis qualiter cum suis clericis conuersentur uel his qui fidelium oblacionibus accedunt ad altari[o] {altari[a] *corr.*} quante debeant fieri portiones et qualiter episcopus agere in aecclesia debeat; [f. 166v]

RESPONDIT SANCTUS GREGORIUS PAPA URBIS ROME

Sancta scriptura testatur quam bene nosti non dubium et specialiter beati pauli ad thimotheum epistolae in quibus erudire studuit qualiter eum in domo dei conuersare oportuisset; Mos autem sedis apostolicae est ut ordinatis. episcupis. preceptis traderent et ex omni stipendio quod accedit; quattuor debeant portiones. una uidelicet episcopo et familiae propter hospitalitatem. atque susceptionem. Alia clero. tertia pauperibus quarta ecclesiis reparandis; Sed quia tua fraternitas monastirii regulas eruditis. seorsum uiuere non debet a clericis suis in aecclesia anglorum que actore {avctore *corr.*} deo nuper adhuc ad fide perducta est. hanc debet conuersationem instituere quae in initio nascentis ecclesiae fuit patribus nostris in quibus nullus eorum ex his quae possedebant aliquid suum esse dicebat; {dicebant *corr.*} sed erant eis omnia communia; {Act 4, 32} Si qui uero clerici sunt extra sacros ordines constitute {constituti *corr.*} qui se continere non possunt sortire uxores debent et stipendia sua exterius accipere quia et de his

³⁵ beati gregorii] gregorius primus *gl. in mg. by modern hand*

quibus prefati sumus nouimus scriptum. quod diuidebatur singulis prout cuique opus erat; {Act 4, 35} De eorum quoque stipen[f. 167r]dio cogitandum atque prouidendum est et sub ecclesiastica regula tenendi ut bonis moribus uiuant et canendis psalmis inuigilent et ab omnibus inlicitis cor et linguam et corpus deo auctore conseruent; Communis uita uiuentibus uel exhibenda hospitalitate et adimplenda misericordia nobis quid erit loquendum. cum omne quod superest in causis pii sacrae relegionis erogandum est domino et magistro omnium docente quod superest date helymosinam et ecce omnia munda sunt uobis; {Lc 11, 41}

Source

*DGRE.590.1843, c. 1***LXXX.****INTERROGATIO;**

Cum una sit fides et ecclesiarum diuerse consuetudines. et alter consuetudo missarum in sancta romana ecclesia at quem {sic} alter in gallearum aecclesiis tenentur;

RESPONDIT GREGORIUS PAPA

Nouit fraternitas tua romanae ecclesiae consuetudinem in quam se meminit nutritam ualde amabilem te habeat. sed mihi placet ut siue in romana siue in gallearum. siue in qualibet ecclesia aliquid inuenisti quod plus omnipotenti deo possit placere sollicite elegat. et in anglorum ecclesias quae adhuc ad fidem noua est institutione precipua quam de multis ecclesiis colligere potuit infundat. non enim pro locis res. sed pro [f. 167v] bonis rebus loca amanda sunt ex singulis ergo quibusque ecclesiis quae pia quae relegiosa quae recta sunt elegat. et haec quasi in fasciculo collecta aput anglorum mentes in consuetudinem deponat;

Source

*DGRE.590.1843, c. 2***LXXXI.****III. INTERROGATIO;**

Obsecro quid pati debeat si quis aliquid de ecclesia furtu abstulerit;

RESPONDIT GREGORIUS

Hoc tua fraternitas ex persona furis pensare potest quorum ualeat corregi; Sunt enim quidam qui habentes subsidia furtum perpetrant. et sunt alii qui hac se inopia delinquunt. unde necesse est ut quidam damnis quidam uero uerberibus et quidam districcius agitur ex caritate agendum est non ex furore; Quia ipse hoc prestatur qui corrigitur ne gehenne ignibus tradatur; Sic enim nos fidelibus tenere disciplinam debemus sicut boni patres carnalibus desiderii solent filiis quos et pro culpis uerberibus feriunt. et tamen ipsius quos doloribus adficiunt habere heredes querunt Et quod possident ipsi seruent quos irati insequi uidentur; Haec ergo caritas in mente tenenda est. et ipsa modum correctionis discat. ita ut mens extra racionis regula omnino nil faciat;

Addis etiam quomodo ea quae furtu de ecclesiis abstulerint reddere debeant. sed ab[f. 168r]sit ne ecclesia cum augmentum recipiat quod de terrenis rebus uidetur amittere et lucra de uanis querat;

Source

*DGRE.590.1843, c. 3***LXXXII.****INTERROGATIO;**

Si debent duo germani fratres singulas sorores accipere quae sunt ab illis longe progeniae generati;

RESPONDIT GREGORIUS;

Modis omnibus fieri licet nequaquam in sacris eloquiis inuenitur quod huic capitulo contradixisse uideantur;

Source

*DGRE.590.1843, c. 4***INTERROGATIO.**

Usque ad q[uantum] {quod corr.} generacione fideles debeant cum propinquis coniugio copulare et nouerchis et cognatis si liceat copula coniungi;

RESPONDIT GREGORIUS

Et quidem terrena lex in romana republica permittit. ut siue fratri aut sorori se {sev corr.} duorum fratrum germanorum uel duorum filios et filia misceantur. sed experimento didicimus ex tale coniugio sobolem non posse subcrescere. et sacra lex prohibet cognationis turpitudinem reuelare. unde necesse est ut iam tertiam. uel quarta generatio fidelium licenter sibi iungi debeant;

Nam secunda quam diximus a se omni modo debeat abstinere

Cum nouerca autem miscere graue est facinus. quia et in lege scriptum est. turpitudinem patris tui non reuelabis. {Lv 18, 7} neque patris turpitudinem filius reuelare poterit;

Sed quia scriptum est erunt duo in carne una. {Gn 2, 24} qui turpitudinem nouerç [f. 168v] quae una caro cum ita fuit reuelare presumpserit profecto patris turpitudinem reuelauit Cum cognata quoque miscere prohibitum est. quia per iunctionem priorem caro fratris fuerit facta. pro qua re etiam iohannis baptista capite truncatus {sic} est. et sancto martyrio consummatus; Cui non est dictum ut christum negaret. et pro christi confessionem occisus est. sed quia isdem dominus noster iesus christus dixerat. ego sum ueritas. {Io 14, 6} quia pro ueritate iohannis occisus est. uidelicet {uidelicet corr.} et pro christo sanguinem fudit; Quia uero sunt multi in anglorum gente. qui dum adhuc in infidelitate essent huic nefando coniugio dicantur admixti ad fidem uenientes admonenti {admonendi corr.} sunt ut se absteneant. et graue hoc esse peccatum cognuscant tremendum dei iudicium timeant. ne pro carnale dilectione tormenta eterni cruciatus incurant; Non tamen pro hac re sacri corporis ac sanguinis domini communione priuandi sunt. nec in eis illa ulcisci uideatur in quibus se p[ro] {per corr.} ignorantiam ante lauacrum baptismatis adstirinxerunt; In hoc enim tempore sancta aecclesia quedam per feruorem corrigit. quedam per mansuetudinem tolerat quedam per considerationem desimolat. ut semper malum quod aduer[f. 169r]uersatur {sic} portando et dissimulando conpescat; Omnes autem qui ad fidem ueniunt admonendi sunt quia sicut in his quae per ignorantiam fecerunt culpa aliquatenus tolleranda est. ita in his fortiter insequenda qui non metuunt sciendo peccare;

INTERROGATIO;

Si longinquitas itineris magna interiacet. ut episcopi non facile ualeant conuenire. an debeant sine aliorum episcoporum episcopus {presentia corr.} episcopi ordinare; {ordinari corr.}

RESPONDIT GREGORIUS;

Et quidem in anglorum ecclesia in qua adhuc solus tu episcopus inueniris ordinare episcopum non aliter nisi sine episcopum {episcopos corr.} potes; Nam quando de galliis episcopi ueniunt qui in ordinatione episcopi testes adsistunt; Sed fraternitate tua uolumus episcopus {episcopos corr.} ordinare. ut ipsi sibi episcopi longo interuallo minime disiungantur; Quatenus nulla sit necessitas. ut in ordinatione episcopi conuenire non possint; Pastorum quoque aliquorum presentia quia ualde est utilis facile ne debeant conuenire; Cum igitur auctore deo. ita fuerint episcopi in propinquis sibi locis ordinati. per omnia episcoporum ordinatio. sine adgregatis tribus uel. quattuor episcopis fieri non debet; Nam quod in ipsis rebus spiritales aut sapientes. aut maturi disponantur. Exemplum trahere a rebus etiam carnalibus possumus; Certe enim dum coniugia in mundo celebrantur con[f. 169v]iugati quique uocantur ut qui uiam iam coniugii precesserunt in subsequentis quoque copulati gaudio misceantur; Cur non ergo nobiscum in hanc spiritali ordinacione qua per sacrum mysterium homo deo coniungitur tales conueniunt {conueniant corr.} qui in profecto ordinati episcopi gaudeant. uel pro eius custodia omnipotenti domino preces pariter fundant;

Source

DGRE.590.1843, c. 6

INTERROGATIO;

Qualiter debemus cum gallearum atque brittanorum episcopis agere;

RESPONDIT GREGORIUS;

In gallearum episcopis. unam tibi auctoritatem tribuimus quia ab antiquis predecessorum meorum temporibus palleum arlatensis episcopus accepit quem nos priuare auctoritate percepta minime debemus; Si igitur contingat ut fraternitas tua ad gallearum prouincias transeat cum eodem arlatense episcopo debeat agere qualiter si qua in episcopis uicia corrigantur qui si forte in

discipline uigore tepidus existat. tuae fraternitatis zelo accendendus est; Cui iam epistolas fecimus. ut cum tuae sanctitatis presentia in galliis et ipse tota mente subueniat. et quae sunt creatoris nostri iussione contraria ab episcoporum³⁶ ipsorum moribus conpescat; Ipse autem ex auctoritate propria episcopo gallearum indicare non poteris. [f. 170r] sed suadendo blaldiendo {sic} bona quoque tua opera eorum imitacione monstrando prauorum mentes ad sanctitatis studio reforma quia scriptum est in lege. per alienam messem transiens falcem mittere non debet. sed manus spicas conterere. {cf. Dt. 23, 25} falcem enim iudicii mittere non potes in ea segite quae alteri uidetur esse commissa. sed per affectum boni operis frumenta dominica uiciorum suorum paleis expolia Et in ecclesię corpore monendo {sic} et persuadendo. quasi mandendo conuerte. Quicquid uero ex auctoritate agendum est cum predicto arlatente episcopo agatur. nec pretermitti po[. . .]it {possit corr.} hoc quod antiqua patrum institutio inuenit;

Bretannorum uero omnes episcopos tuae fraternitati commisimus. ut indocti doceantur. Infirmi persuasione roborentur. peruersi auctoritate corrigantur;

Source DGRE.590.1843, c. 7

INTERROGATIO

Obsecro ut reliquiae sancti syxti martyris nobis transmittantur;

RESPONDIT GREGORIUS;

Fecimus quae petisti quatenus populus qui in loco quodam sancti syxti martyris corporis dixerunt uenerari. quod tuae fraternitati nec uerum. nec ueraciter sanctum uidetur. certa sanctis[f. 170v]simi. et probatissimi martyris beneficia suscipiens colere incerte non debeat. mihi tamen uidetur quia si corpus quod a populo esse cuiusdam martyris esse creditur nullis illic miraculis corruscat et neque aliquid de antiquioribus existunt qui se a parentibus passionis eius ordinem audisse fateantur. ita reliquiae quas petisti. seorsum condende sunt. ut locus in quo prefatum corpus iacet modis omnibus obstruatur; Nec permittatur populis certum deserere et incertum uenerari; {uenerare corr.}

Source DGRE.590.1843 (eds Ewald-Hartmann, 333, ll. 40–51)

³⁶ episcoporum] epis with macron above is

LXXXIII.**INTERROGATIO.**

Si pregnans mulier debet baptizar[e] {baptizari corr.} aut postquam genuerit post quantum possit tempus ecclesiam intrare aut etiam baptizare. {baptizari corr.} aut ne morte preoccupetur quod genuerit. post quod dies hoc liceat sacri baptismatis sacramenta percipere. aut post quantum temporis huic uir suus possit in carnis copulacione coniungi. aut si menstrua consuetudine tenetur. an in ecclesia intrare ei liceat. aut sacre communionis sacramenta percipere. aut uir suaे coniugi permixtus priusquam lauit aqua si ecclesiam possit intrare. uel etiam ad ministerium sanctae communionis accedere quae omnia rudi anglorum genti oportet ha[f. 171r]bere conporta;

RESPONDIT GREGORIUS;

Hoc non ambigo fraternitatem tuam esse requisitam cui iam et responsum redde disse me arbitror. sed hoc quod sentire et dicere ipse potuisti; Credo quia mea aput te uolueris responsione firmari; Mulier pregnans cur non debet baptizari. cum non sit ante omnipotentis dei oculos culpa aliqua faecunditas; Nam cum primi parentis nostri in paradiso deliquissent inmortalitatem quam acciperant dei iudicio perdiderunt Quia hisdem omnipotens deus humanum genus in culpa sua funditus extinguere noluit. et inmortalitatem homini per peccato suo abstulit. et tamen per benignitatem suaे pietatis fecunditatem ei sobolis reseruauit; Quod ergo non naturę {humane. add. s.l.} ex omnipotentis dei dono seruatum est. qua ratione poterit a sacri baptismatis gracia prohibere; In illo quippe mysterio in quo omnis culpa funditus extinguitur. ualde stultum est si donum gratiae contradicere posse uideatur; Cum uero enixa fuerit mulier. post quod debeat dies ecclesiam intrare. testamenti ueteris preceptione didicisti. ut pro masculo dies XXXIIII.³⁷ pro femina autem diebus LXVI debet absteneri; {cf. Lv 12, 4–5} Quod tamen sciendum est. quia in mysterio accipitur. nam si hora eadem qua genuerit actura gratia si in[f. 171v]tret ecclesia nullo peccati pondere grauatur uoluptas etenim carnis non dolor in culpa est. in carnis enim coinquatione uoluptas est. nam in prolis prolacione gemitus; Unde et ipse prime matri omnium dixit deus. in doloribus paries; {Gn 3, 16} Si enim enixam mulierem. prohibimus ecclesiam

³⁷ XXXIIII] corr. from XXXIII ?

intrare. ipsa ei poena sua in culpa deputamus; Baptizari autem uel enixam mulierem uel hoc quod generit. si mortis periculo urguetur. uel ipsa hora eadem qua gignit uel hoc quod gignitur. eadem qua natum est nullumodo prohibetur. quia sicut sancti mysterii gratia eius uiuentibus atque discernentibus cum magna discriptione prouidenda est. ita his quibus mors eminit sine ulla dilacione offerenda. ne dum adhuc tempus ad prebendum redemptionis mysterium queritur. interueniente paululum mora inuenire non ualeat qui redematur; Ad eius uero concubitum uir suus accedere non debet. quoadusque prolis qui gignitur ablactatur; Praua autem in coniugatorum moribus consuetudo surrexit. ut mulieres filios. uel filias quos gignunt nutrire contempnunt. eosque aliis mulieribus ad nutrien[*f. 172r*]endunt {nutrienendum (*sic corr.*) tradunt. quod uidelicet. ex sola causa incontinentię uidetur inuentum. quia dum se continere nolunt. dispiciunt lactare quos gignunt; Haec itaque qui filios suos ex praua consuetudine aliis ad nutriendunt {nutriendum *corr.*} tradunt nisi purgationis tempus transierint. uiris suis non debent admiscere. quippe quia {et add. s.l.} sine partus causa. cum inconsuetis menstruis denudentur uiris suis miscere prohibentur; Ita morte lex sacra feriat; Si quis uir ad menstruatam mulierem accesserit. quae tamen mulier dum consuetudine menstruatam patitur prohibere {prohiberi *corr.*} ab ecclesiam non debet. quia ei natura superfluens in culpa non ualeat reputare. per hoc quod inuita patitur. iustum non est ut ingressum aecclesię priuetur; Nouimus namque quod mulier quae fluxu paciebatur sanguinis. postergum {*sic*} domini humiliter ueniens uestimenti eius fimbriam tetigit. atque ab ea statim sua inurmitas {infirmitas *corr.*} recessit; Si ergo haec in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit uestimentum domini tangere cuiusque menstruam sanguinis patitur ei non liceat domini ecclesiam intrare; Sed dicis illam infirmitas conpulit. has uero de quibus loquimur consu[*f. 172v*]tudo {*sic*} constringit; perpende autem frater karissime quia omne quod in hac carne mortale patimur ex infirmitate naturae est digno dei iudicio post culpam ordinatur. Esurire namque sitire estuare lasciscere ex infirmitate naturae est. et quidem {quid est *corr.*} aliud contra famem alimenta. contra sitem potum. contra aestum auras. contra frigus uestem. contra lassitudine requiem querere nisi medicamentum quidem contra egritudines explorare. Faemina itaque et menstrua suaeg sanguis egritudo est; Si igitur bene presumsit quod uestimentum domini in languore posita tetigit quod une personę infirmitate conceditur. quare non concedatur cunctis mulieribus quae nature sue uicio infirmantur sanctę autem communionis mysterium in eisdem {*sic*} diebus percipere. non debet prohiberi si his ex magna ueneratione percipere non presumit. laudanda est sed si perciperit non iudicanda. Bonarum quippe mentium est et ibi aliquo modo

suas culpas cognoscere ubi culpa non est. quia sepe sine culpa agitur quod uenit ex culpa; Unde etiam cum esurimus sine culpa comedimus quibus ex culpa primi hominis factum est ut esuriamus; Menstrua enim consue[f. 173r]tudo mulieribus non aliqua uidelicet quae naturaliter accedit. sed tamen quod natura ipsa uiciata est. ut etiam sine uoluntatis studio uideatur esse polluta. ex culpa uenit uicum in quo seipse {seipsa corr.} qualis per iudicium facta sit humana natura cognoscatur; Et homo qui culpam sponte penetravit reatum culpe portet inuitus. atque faemine. ideo cum semetipsas considerant. et quae menstrua consuetudine ad sacramentum dominici corporis et sanguinis accedere non presumunt de sua recta consideratione laudandae sunt dum percipiendo uero ex relegione consuetudine eiusdem mysterii amore rapiuntur. reprehendendę sicut prediximus non sunt; Sicut enim in uestamento {testamento corr.} ueteri exteriora obseruantur opera. ita in testamento nouo. non tam quod exterius agitur. sed quod interius cogitur. sollicita intentione attenditur ut subtili {subtile corr.} sententia puniatur; Nam cum multa lex uelut inmundia manducare prohibeat in euangelio dominus dicit. non quod intrat in os quo inquinat hominem. sed quod exeunt de ore. illa sunt quę coinquinant hominem. {Mt 15, 11} atque paulo post subiecit. exponens. exconde {ex corde corr.} exeunt cogitationes male. {Mt 15, 19} ubi ubertim³⁸ indictum est. quia illud omnipotenti deo pollutum esse in opere [f. 173v] ostenditur quod ex polluta cogitatione radice generatur; Unde paulus quoque apostulus dicit. omnia munda mundis. coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum. {Tit 1, 15} atque mox eiusdem causam coinquinationis adnuntians subiungit. coinquinata sunt. enim et mens eorum et conscientia; {Tit 1, 15} Si ergo ei cybus inmundus non fuerit. cur quod mente munda mulier ex natura patitur ei in inmundicia reputetur; Uir cum propria uxore dormiens. nisi lotus aqua intrare ecclesiam non debet. lex autem ueteri populo precepit dicens. ut mixtus uir mulieri et lauari aqua debeat. et ante solis occasum ecclesiam intrare. quod tamen intellegi spiritualiter potest; Quia mulier uiro miscetur quando inlicita concupiscentiae animus in cogitatione per delectatione coniungitur; Quia nisi prius ignis concupiscentiae a mente deferueat dignum se congregationi fratrum estimare non debet qui se grauari per nequiciam prae uoluntatis uidit; Quamuis hac de re diuerse hominum naciones diuersa sentiant. atque alia custodire uideantur Romanorum tamen semper ab antiquorum usus fuit post admixtionem propriae coniugis et lauaci purificationem querere. et ab ingressu ecclesię [f. 174r] paululum reuertens {reuerente[r] corr.} abstrenere. nec hec dicentes {dicentes corr.} culpam deputamus esse coniugium; Sed quia ipsa licita admixtio

³⁸ ubertim] corr. from ubestim ?

coniugis sine uoluntate carnis fieri non potens {potest corr.} sacri loci ingressu {ingressus corr.} abstinendum est quia uoluptas ipsa sine culpa esse non potest. Non enim de adulterio uel de fornicatione. sed de legitimo coniugio natus fuerat qui dicebat; Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. et in delictis peperit me mater mea. {Ps 50, 7} qui enim in iniquitatibus conceptum se nouerat. a delicto se natum gemebat; Quia portat arbor in ramo humorem uiciei quam traxit ex radice; In quibus tamen uerbis non ammixtionem coniugum iniquitatem nominat. sed ipsam uidelicet uoluptatem admixtionis; Sunt etenim multa et licita ac legitima et tamen in eorum actu aliquatenus foedamus. sicut sepe irascendo culpas insequimus. {insequimur corr.} et tranquillitatem in nobis anime perturbamus. et cum rectum sit quod agitur non est adprobabile quod in eis animus perturbatur; Contra uicia quippe delinquentium iratus fuerat qui dicebat; turbatus est pre ira oculus meus. {Ps 6, 8} nisi enim tranquilla mens non ualet in contemplacione. se luci suspendere. et in ira ipsum oculum turbatum dolebat [f. 174v] quia dum mala acta deorsum insequitur confunditur atque turbare a sui morum contemplacione cogebatur. et laudabile est ergo ira contra uicium et tamen molesta. quia turbatum se aliquem reatum se esse indicabat quia legitime carnalia copula oportit. {sic} ut causa prolix sit non uoluptatis et carnis commixtio creandorum liberorum. sit gratia. non satisfaccio uiciorum; Si quis suae coniugi non cupidine uoluptatis raptus sed solummodo creandorum liberorum gratia utitur iste profecto siue de ingressu aecclesiae seu de sumendo dominici corporis sanguinisque misterio suo iudicio est relinquendus. quia a nobis prohibere non debet. accipere qui in igne positus nescit urire; {sic} Cum uero non amor procreandi sobolis sed uoluptas dominatur in opere commixtionis. habent coniuges etiam de sua commixtione quod defleant Quod enim concedit sancta predicacio et de ipsa concessione me[n]ju {metu corr.} animum concutit; Nam cum paulus apostulus diceret. qui se continere non potest habeat suam uxorem; {cf. 1 Cor 7, 9} Hoc autem dico secundum imperium. {1 Cor 7, 6} non enim indulgitur quod licet quod {quia corr.} iustum est. quod igitur indulgere dixit. culpam esse demonstrauit Uigilante ergo mente pensandum est. quae quod [f. 175r] in sina monte dominus populo loquuturus. ante eundum populum abstinere a mulieribus precipit; Et si illic ubi dominus per creaturam subditam hominibus loquebatur. tanta prouisione est mundicia corporis requisita. ut qui uerba dei reciperent mulieribus mixti non essent; Quanto magis mulieres que corpus domini omnipotentis accipiunt custudire in se mundiciam carnis debent; Ne ipsa inaestimabilis mysterii magnitudine grauentur; Hinc etiam ad dauid de pueris suis de {per corr.} sacerdotem deus ut si a mulieribus mundi essent panis propositionis

acciperent. quos omnino non perciperent. nisi prius mundos esse dauid a mulieribus fateretur. Tunc autem uir qui post admixtionem coniugis lotus aqua fuerit etiam sacrae communionis mysterium ualet accipere. cum ei iuxta prefinitam sententiam {ecclesiam corr.} ei licuerit intrare;

Source DGRE.590.1843, c. 8

LXXXIII.

INTERROGATIO;

Si post inlusionem quae per somnium solet accedere uel si corpus domini sui libet accipere ualeat. uel si sacerdos sit sacra misteria celebrare.

RESPONDIT GREGORIUS;

Et quidem hunc testamentum ueteris legis. sicut in superiore capitulo diximus pollutum dicit. et nisi lotum aqua usque ad uesperum intrare ecclesiam non concedit; Quod tamen [f. 175v] specialiter ad illum populum. spiritualiter autem intellegens sub eodem intellectu accipiet quo prefati sumus. quia quasi per somnium inluditur qui temptatus in inmunditia ueris imaginibus in cogitationibus inquinatur; Sed lauandus est aqua ut culpas cogitationis lacrimis abluat. et nisi prius ignis temptationis recederit. reum se quasi usque ad uesperum cognuscat; Sed est in eadem inlusione necessaria discretio ualde quae suptiliter pensare debeat. ex qua re accedat menti dormientis; Aliquando enim ex crapula. aliquando ex naturae superfluitate. aliquando ex necessitate contingit; Et quidem cum ex nature superfluitate uel infirmitate euenerit. omnimodo haec inlusio non est timenda. quia hanc animo nesciente pertulisse magis dolendum est quam fecisse; Cum uero ultra modum adpetitum gulae in sumendis alimendis {sic} rapitur. atque idcirco humorum receptacula grauantur habet exinde animus aliquem reatum. non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sancti mysterii uel missarum sollemnia celebrandi. confortasse aut festus dies exigit. aut exhibere mysterium pro eo quod sacerdos aliis in loco eodem deest. ipsa ne[f. 176r]cessitas conpellit. nam si [de]sunt {adsunt corr.} alii qui implere mysterium ualeant inlusio pro crapula facta a perceptione sacri mysterii prohibere non debet. sed ab immolacione sacri mysterii abstenere ut arbitror humiliter debet; si tamen dormientis mentem turpes

imaginationes concurrerint. nam sunt quibus ita plerumque inlusio nascitur ut eorum animus etiam in somnum corporis positus turpibus imaginationibus non faedetur. qua in re unum ostenditur ipsa mens non ream et tamen suo iuditio liberat cum se etsi dormienti corpore nihil meminit uidisse tamen in uigiliis corporis meminit ingluuiem cecidisse; Sin uero ex turpe cogitatione uigilanter oritur inlusio dormientis patet animo reatus suus. uidens a qua radice inquinatio illa processerit. quia quod cogitauit sciens hoc pertulit nesciens; Sed pensandum est ipsa cogitatio utrum in suggestione han *{sic}* quod maius est in peccati consensu; suggestio est quod fit per diabulum. delectacio per carnem. consensus. per spiritum. quia cum primam culpam serpens suggessit eua uero uelut caro delectata est. adam uero uelut spiritus consensit; Et necessarium est. magna discretione inter suggestione atque dilectione atque consen *{sic}* [f. 176v] iudicem sui prodere animum; Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente. si nulla peccati delectatio sequatur. peccatum omnimodo perpetratum non est Cum uero delectare caro cooperit. tunc peccatum incipit nasci; Si caro etiam ad consensionem ex deliberatione discedit tunc peccatum cognunitur *{cognoscitur corr.}* perfeci; In suggestione igitur peccati inicium est. in delectatione nutrimentum. in consensu perfectio. et sepe contingit ut hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione; Caro in delectatione trahat; Nec tamen animę idem delectationi consentiat; Et cum caro sine anima delectare nequeat. ipse tamen animus carnis uoluptatibus reluctans. in delectatione carnale aliquo modo ligatur inuitus; Ut ei ex ratione contradicat ne consentiat. et tamen dilectioni ligatus sit. sed ligatum se uehementer ingemiscat; Unde et ille caelestes exercitus precipuus milis gemebat dicens. uideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meę. et captiuum me ducentem in lege peccati quae est in membris meis; {Rm 7, 23} Si autem captiuus erat minime pugnabat. quapropter et capti [f. 177r] uus erat. et captiuus non erat. et pugnabat igitur legi mentis cui lex im *{sic}* membris est repugnabat. si autem pugnabat captiuus non erat; Ecce est homo ut ita dixerim. et captiuus et liber. liber ex iusticia quam diligit. captiuus ex delectatione quam portat inuitus; EXPLICIT³⁹

Source

DGRE.590.1843, c. 9

LXXXV

³⁹ The explicit comes in the form of the abbreviation *EX* (also found on fol. 189r), which is glossed *finis* (on the line) by a modern hand.

**IN NOMINE DOMINI INCIPIT CAPITULARE A GREGORIO SANCTO⁴⁰ PAPA URBIS
ROMÆ DATUM REUERENTISSIMO FRATRI NOSTRO MARTINIANO EPISCUPO
SEU GEORGIO PRESBITERO SANCTE SEDIS APOSTOLICE ADQUE DOROTHEO
SUBDIACONO PREDICTE SEDIS EUNTIBUS CUM DOMINI AUXILIO IN
BAIOARIA;**

ID EST CAPITULUM I; Ut datis nostris scriptis. ita ut cum duce prouintię deliberetis. quatenus conuentus adgreditur sacerdotum et iudicum atque uniuersorum gentis eiusdem primariorum et ex quesitis sacerdotibus atque ministris quorum cannonicam adprobaueritis extetisse promotionem. ac[c]ectę {ac rectę *corr.*} fidei tenere aut recipere rationem his sacrificandi et ministrandi. siue etiam psallendi ex figurae atque traditione sanctae apostolicae ac romanae sedis aecclesiae ordine. traditis potestatem; Quorum uero non claruerit recta fides credulitatis. aut ad[f. 177v]probata sollemnitas. cannonice ordinationis illis per omnia prohibeatur licentia ministrationis ut subrogentur cannonice probabiles successores;

CAPITULUM II; Ut loca singulorum aecclesiarum preuidentes quomodo unusquisque sacerdos seu minister erga aecclesiam debeat conseruare. uel qualiter sacra missarum sollemnia siue cetera diurnarum atque nocturnarum horarum officia siue etiam lectionem sacrarum noui et ueteris testamenti ordinabilia predicamenta studeat obseruare secundum traditum sanctae apostolicę sedis antiquitatis ordinem disponitis;

CAPITULUM III; Ut consideratis locorum spatiis iupta {iuxta *corr.*} gubernationem uniuscuiusque ducis episcopia disponatis et diocesesana {diocese sane *corr.*} subiacentia singulis sedibus terminetis; Et si tres. aut quattuor uel maiores numeri uise fuerint constitui {constitui *(sic) corr.*} sedes. reseruato precipue sedis loco pro archeepiscupo resedendo adibito trium episcoporum conuentu probabiles fide. ac boni testimonii et eruditos sana doctrina uiros ordinetis antestites ex auctoritate beati petri apostuli. et nin⁴¹ subsequentis uigoris tradita dispensatione locis eos traditis conlocantes;

CAPITULUM IIII; Ut preuiso propter archiepiscupum loco si talem reperire po[f. 178r]tueritis uirum qui possit doctrinis salutiferis et operum exemplis instruere sibi subditos sacerdotes ac

⁴⁰ gregorio sancto] gregorius secundus *gl. in mg. by modern hand*

⁴¹ nin] ni with macron above

regere prudentissime clerum ac plebem et amplificare congrue creditas oves aut datis litteris
uestris eum ad nos dirigatis. aut uobiscum uenire faciatis; Si certe talem inuenire non poteritis
hoc aut per uos aut per uestras litteras innotiscatis. quatenus de hac sancta premissa sede
preuidentes utilem cum dei auxilio dirigamus;